«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«22» декабря 2023 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

смотра-конкурса «Молодые дарования. Возрождение» по номинациям.

Общий призовой и премиальный фонд 410 тысяч рублей

Центральный Выставочный комплекс

«ЭКСПОЦЕНТР», пав. № 8, зал 1,

г. Москва, Краснопресненская наб., 14.

13-17 декабря 2023 г.

Присутствовали:

Дрожжин Г. А. – Председатель Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России», академик Российской Академии

художеств – председатель Экспертного совета;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств

РГУ им. А.Н. Косыгина;

Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России», руководитель проекта

«Молодые дарования»;

Сыровацкая Н.В. – начальник художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России», руководитель

художественно – творческих и образовательных проектов;

Самойлова Л.А. – ведущий специалист отдела Ассоциации «Народные

художественные промыслы России» по связям с общественностью;

ответственный секретарь Экспертного совета.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации «За

сохранение традиций народного искусства»
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Бокареву Александру Дмитриевичу

ФГБПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького»,
(Ивановская область, п. Палех)

за шкатулку «Куликовская битва», 2023 год создания

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Бахаревой Веронике Евгеньевне

2

ГБПОУ «Павловский техникум народных художественных

промыслов России», (Нижегородская область, город Павлово)

за настольную икону «Св. Пр. Демьян», 2023 год создания

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Полубинской Наталье Сергеевне

ГБУК КО «ДНТиК «Центральный», (город Калуга)

За коллекцию традиционной хлудневской игрушки, 2023 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Бычковой Ирине Юрьевне

ПК «Дулевский фарфор», (Московская область, город Ликино-Дулево)

За набор чайный 9 пр. «Впечатление», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Кондуровой Оксане Николаевне

Фадеевой Светлане Евгеньевне

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева», (Липецкая область, город Елец)

За воротник – манишку «Кружевные метаморфозы», 2022 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Забродиной Анне Викторовне

ООО «Жостовская фабрика», (Московская область, деревня Жостово)

За поднос «Цветение», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Комаровой Наталье Николаевне

Ордена «Знак Почёта» АО «Хохломская роспись»,

(Нижегородская область, город Семенов)

За набор для напитков 9-предметный «Медовуха», 2023 год создания

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса в номинации «Народная игрушка».

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Алихашкиной Екатерине Сергеевне

ГБПОУ «Первый Московский Образовательный Комплекс»
(город Москва)

За ларец и набор игрушек «Щелкунчик», 40х30 см. 2022 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Корчемкиной Анне Николаевне

ООО «ХМ «Дымковская игрушка», (Кировская область, город Киров)

За композицию «Дымковская миниатюра», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

3

Мухортовой Ирине Юрьевне

ООО «Тверские сувениры», (город Тверь)

За игрушку «Частушки», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Кукушкину Ивану Ивановичу

АО «Абашевская керамика» (Пензенская область, город Спасск)

За абашевскую игрушку «Пастух с собачками», 2022 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Родионовой Юлии Владимировне

ГПОУ ТО «Тульский областной колледж культуры и искусства»,

(город Тула)

За композицию «Чаепитие», 2023 год создания

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации

«Дорогая моя столица».
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Куренкову Ивану Николаевичу

АО «Интерсильверлайн», (Владимирская область, город Кольчугино)

За набор для чая «Спасская башня», 2020 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Андреевой Галине Геннадьевне

ООО «Шелковая коллекция» (Владимирская область, город Кольчугино)

 За платок «Отражение», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Кузичевой Елизавете Сергеевне

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)

ФГБОУ ВО «РГХПУ им С.Г. Строганова»

(Костромская область, п. Красное-на-Волге)

За ювелирный гарнитур «Сердце моё – Москва», 2020 год создания

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации

«Орнаменты традиционного народного искусства»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей –

Кореневой Екатерине Александровне, 2004 г. р.

БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов», (город Вологда)

За кружевную салфетку «Весеннее настроение», 2023 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей –

Горн Наталье Владимировне

4

ЗАО «НХП «Беломорские узоры» (город Архангельск)

За тарелку «Погоня», 2023 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Сапсай Полине Николаевне

ЗАО «Гипюр» (Нижегородская область, город Чкаловск)

За скатерть «Елена», 2023 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Васильеву Семёну Борисовичу

Абрамцевский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им.С.Г.Строганова»

(Московская область, город Хотьково)

За подарочный сундук, 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

 Деордиевой Сабрине Евгеньевне

Колледж дизайна и декоративного искусства РГХПУ им. С.Г. Строганова

(город Москва)

За туалетный набор «Зеркало и шкатулка», 2023 год создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей –

Карчевой Юлии Максимовне,

ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»,

(Нижегородская область, город Семенов)

За ковш-лебедь, 2023 год создания

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий в номинации

«Московский сокольничий»
Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Большаковой Марии Викторовне

ОАО «ЁЛОЧКА», (Московская область, Клинский район, город Высоковск)

За набор «Финист-Ясный сокол», 2022 год создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Вакину Павлу Владимировичу

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал) ФГБОУ ВО

«Российский государственный художественно-промышленный университет

им. С.Г. Строганова»,

(Свердловская область, город Нижний Тагил,)

За кабинетный нож «Вепрь»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей –

 Кузнецовой Любови  Муратовне

 Колледж дизайна и декоративного искусства РГХПУ им. С.Г. Строганова

 (город Москва)

5

За накладки на ружье «Тетерев», 2023 год создания

Слушали: О присуждении дипломов

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Павловой Алёне Дмитриевне

АО «Федоскинская фабрика миниатюрной живописи»,
(Московская область, с. Федоскино)

За коробку «Осенний переполох», 2023 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Шарикадзе Давиду Зурабовичу

ООО «Кольчугинский мельхиор» (Владимирская область, город Кольчугино)

За канцелярский набор «Москва», 2022 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей  -

Козловой Наталье Валерьевне

Ордена «Знак Почёта» АО «Хохломская роспись»,

(Нижегородская область, город Семенов)

За поставок «Кудринка», 2023 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Жуковой Елене Сергеевне
МАУК «Город мастеров», (Нижегородская область, город Городец)

За игрушку «Новогодняя тройка», 2023 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Конасовой Марии Валентиновне

МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр»,
(Вологодская область, город Великий Устюг)

За народную тряпичную куклу «Святые угодники», 2023 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Приваловой Юлии Сергеевне

(Нижегородская область, город Княгинино)
За яйцо 5-местное «Крутецкие писанки», 2023 год создания

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Рожковой Наталье Сергеевне

МУ ДО «Детская школа искусств им. Я. Флиера»
(Московская область, город Орехово-Зуево)

За плед «Бабушкин Рушник», 2023 год создания

Слушали: О присуждении дипломов и начислении единовременной стипендии

Постановили: присудить

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Смурыгиной Тамаре Вадимовне

6

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал) ФГБОУ ВО

«Российский государственный художественно-промышленный университет

им. С.Г. Строганова», (Свердловская область, город Нижний Тагил,)

За поднос «Легенды Чусовой», 2023 год создания

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рубле -

Соколовой Ксении Ивановне
БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов» (г. Вологда)

За сувенирный набор поднос и бочата, 2023 год создания

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Средневой Наталье Сергеевне

ГБПОУ «Павловский техникум народных художественных
промыслов России», (Нижегородская область, город Павлово)

За ювелирный гарнитур «Цветы», 2023 год создания

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Бодровой Татьяне Юрьевне

«Гжельский Государственный Университет», (Московская область, Раменский

район, пос. Электроизолятор)

За Квасник «Гжельский городок», Сырную доску «Гжель 2023», Сырную доску

«Дивная птица», 2023 год создания

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Толстых Дарье Андреевне

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г. Строганова»,
(Пермский край, город Кунгур)

За скульптуру «Тайна», 2023 год создания

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Тарасовой Марии Евгеньевне

Абрамцевский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г.Строганова»,
(Московская область, город Хотьково)

За композицию «Весеннее половодье», 2023 год создания

Председатель Экспертного совета                            Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета                                              Л.А. Самойлова